1780 personas contagiadas al día 7 abril, 2.054 personas contagiadas al 8 de abril, 2.223

personas contagiadas al 9 de abril, 2.473 personas contagiadas al día 10 de abril, 2.709
personas contagiadas al 11 de abril, 2.776 personas contagiadas al 12 de abril y ciento
nueve (109) fallecidos a esa fecha.  

Que pese a las medidas adoptadas, el Ministerio Salud y Protección Social reportó el 12 de
abril de 2020, 109 muertes y 2.776 casos confirmados en Colombia, distribuidos así:  Bogotá
D.C. (1.186),  Cundinamarca (112),  Antioquia (260),  Valle del Cauca (489),  Bolívar (123),

[...]

combustible,  estimó que el  aumento para el  usuario  sería  muy bajo (aproximadamente
cuatro pesos por galón), de modo que no limitaría el acceso a ese bien. En contraste, el
Ministerio informó que el recaudo por las ventas en el ACPM aumentaría los recursos del
fondo en un promedio de trescientos catorce millones de pesos ($314.000.000) mensuales, lo
cual  permitiría  beneficiar  a  cerca  de  cinco  mil  quinientas  sesenta  (5.560)  estaciones  de
servicio del país que se han visto afectadas por la reducción de la venta de combustibles
durante la emergencia106. Así, la eventual afectación al consumidor final por el traslado de
este  aporte  al  precio  del  ACMP es  mínima,  en comparación con el  beneficio  que la  medida